a se visi conterritus, cervicem eius manibus amplectitur: motus ergo rex constantia pueri, Hephaestionem intuens, *quam vellem*, inquit, *Darius aliquid ex hac indole hausisset!* Tum tabernaculo egressus, tribus aris in ripa Pinari amnis, Iovi atque Herculi Minervaeque sacratis, Syriam petit; Damascum, ubi regis gaza erat, Parmenione praemisso.

CAP. XIII. Atque is, cum praecessisse Darii satrapam comperisset, veritus ne paucitas suorum sperneretur, arcessere maiorem manum statuit. Sed forte in exploratores ab eo praemissos incidit natione Mardus, qui ad Parmenionem perductus, literas ad Alexandrum a praefecto Damasci missas tradit ei; *nec dubitare eum, quin omnem regiam supellectilem cum pecunia traderet,* adiecit. Parmenio, *asservari eo iusso, literas aperit:* in quibus erat scriptum, *ut mature Alexander aliquem ex ducibus suis mitteret, cum manu exigua.* Itaque re cognita, Mardum ~~de~~is comitibus ad proditorem remittit. Ille e manibus custodientium lapsus, Damascum ante lucem intrat. Turbaverat ea res Parmenionis animum insidias timentis; et ignotum iter sine duce non audebat ingredi: felicitati tamen regis sui confusus, *agrestes, qui duces itineris essent, excipi iussit.* Quibus celeriter repertis, quarto die ad urbem pervenit; iam metuente praefecto, ne sibi fides habita non esset. Igitur quasi parum munimentis oppidi fidens, ante solis ortum *pecuniam regiam,* quam *gazam* Persae vocant, *cum pretiosissimis rerum efferri iubet:* fugam simulans; re vera, ut praedam hosti offerret. Multa millia virorum feminarumque excedentem oppido sequebantur; omnibus miserabilis turba, praeter eum, cuius fidei commissa fuerat. Quippe quo maior prodigionis merces foret, oblicere hosti parabat gratiorem omni pecunia praedam, nobiles viros, praetorum Darii coniuges liberosque; praeter hos urbium Graecarum legatos, quos

Darius velut in arce tutissima, in proditoris reliquerat manibus. *Gangabas* Persae vocant humeris onera portantes: hi cum frigus tolerare non possent, (quippe et procella subito nivem effuderat, et humus rigebat gelu) tum adstrictas vestes, quas cum pecunia portabant auro et purpura insignes, induunt: nullo prohibere auso; cum fortuna regis etiam humillimis in ipsum licentiam faceret. Praebuere ergo Parmenioni non spernendi agminis speciem: qui intentiore cura suos, quasi ad iustum proelium, paucis adhortatus, *equis calcaria subdere iubet, et acri impetu in hostem invehit*. At illi, qui sub oneribus erant, omissis per metum, capessunt fugam: armati quoque, qui eos persequebantur, eodem metu arma iactare, ac nota diverticula petere cooperunt. Praefectus quasi et ipse conterritus simulans, cuncta pavore compleverat. Facebant totis campis opes regiae: illa pecunia stipendio ingenti militum praeparata: ille cultus tot nobilium virorum, tot illustrium seminarum: aurea vasa, aurei fraeni, tabernacula regali magnificentia ornata: vehicula quoque a suis destituta, ingentis opulentiae plena: facies etiam praedantibus tristis, si qua res avaritiam moraretur. Quippe tot annorum incredibili et fidem excedente fortuna cumulata, tunc alia stirpibus lacerata, alia in coenum demersa eruebantur: non sufficiebant praedantium manus praedae. Iamque etiam ad eos, qui primi fugerant, ventum erat: feminae pleraeque parvos trahentes liberos ibant. Inter quas tres fuere virgines, Ochi, qui ante Darium regnaverat, filiae, olim quidem ex fastigio paterno rerum mutatione detractae; sed tum sortem earum crudelius aggravante fortuna. In eodem grege uxor quoque eiusdem Ochi fuit, Oxathrisque (frater hic erat Darii) filia, et coniux Artabazi principis purpuratorum, et filius, cui *Ilioneo* fuit nomen. Pharnabazi quoque, cui summum imperium maritimae orae rex dederat, uxor

CVRATIVS.

D

cum filio excepta est: Mentoris filiae tres: ac nobilissimi ducis Memnonis coniux et filius. Vixque ulla domus purpurati fuit tantae cladis expers. Lacedaemonii quoque et Athenienses societatis fide violata Persas secuti: Aristogiton, Dropides et Iphicrates, inter Athenienses genere famaque longe clarissimi; Lacedaemonii, Pausippus et Onomastorides, cum Monimo et Callicratide, ii quoque domi nobiles. Summa pecuniae signatae fuit talentorum duo millia et sexaginta; facti argenti pondus quingenta aquabat. Praeterea triginta millia hominum, cum septem millibus iumentorum, dorso onera portantium, capta sunt. Ceterum Dii tantae fortunae proditorem [sepulturae] celeriter debita poena persecuti sunt. Namque unus e consciis eius, credo, regis vicem, etiam in illa sorte reveritus, interficti proditoris caput ad Darium tulit, opportunum solatum prodito: quippe et ultus inimicum erat, et nonnullum in omnium animis memoriam maiestatis suae exolevisse cernebat.

---

Q. CURTII RVFI  
DE  
REBVS GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER IV.

---

*ARGVMENTVM.*

*Alexander literis a Dario superbe scriptis regie respondet. Abdolominum Sidoniis regem praeficit. Amyntas transfuga, miro modo a Persis ipsis occiditur. Variae variis locis praefectorum Darii clades, 1. Tyrii, Alexandrum recipere recusantes, obsidentur, 2. Dubiis belli eventibus Tyri obsidio nobilitatur, 3. Tandem Tyrus, vi capta, maximaque hominum strage corrupta, luctuoso deformatur incendio, 4. Darii iterata de pace ad Alexandrum submissior legatio; qua repudiata, Graeci Alexandrum corona aurea donant: ille autem, per praefectos, multas in potestatem suam redigit provincias, 5. Ad bellum dum se accingit Darius, Alexander Gazam expugnat: eiusque praefectum Batim crudeli afficit suppli-*

cio, 6. *Profectio, et varia Alexandri quaesita ad Iovis Hammonis oraculum,* 7. *In Aegypto Alexandria condita; variaeque Alexandri bellicae expeditiones,* 8. *Darius ad Arbela pervenit, eoque invito Alexander Granicum superat,* 9. *Milites, ob lunae defectum turbatos, per Aegyptios vates confirmat Alexander. Persas vastatores coniicit in fugam.* Darii uxor captiva, moerore confecta, supremum diem claudit, unde *Alexandri lacrimae.* Darii suspiciones, lactus et vota, 10. *Pacem tertio quaesitam Darius non impetrat; imo ad ditionem, aut ad bellum ab Alexandro provocatur,* 11. *Ad proelium dum Persarum in-gens exercitus paratur, Macedones Panico quodam defuncti terrore arma alacriter capessunt,* 12. *Consilia de nocturno proelio Parmenionis et Polypercontis Alexander damnat: somnoque refectus, interrito vultu suos ad pugnam accedit,* 13. *Alexandri ad Graecorum, Dariique ad Persarum exercitus ante pugnam orationes,* 14. *Cruenti ad Arbelam proelii descriptio. Victor Alexander Darium victum persequitur,* 15. *Parmenio, in discriminine constitutus, Alexandrum retrahit. Tandem integra Victoria potiti Macedones, reliquos Persas, multis suorum millibus desideratis, sua sibi quaerere salutem cogunt,* 16.